
 

 

 

 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

PON- FESR  12810 del 15/10/2015 

Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento 

 
 

 

                        
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GANDHI” 

Via Mannocci n°23G - 59100    PRATO -  Tel. 0574 - 815490 – Fax 0574-663062 
www.gandhi.prato.gov.it -  info@gandhi.prato.it – poic81400p@pec.istruzione.it 

Cod. Ministeriale POIC81400P – Cod. Fisc. 84009250485 

 
 
 
     
Prot. n. 2788  – B/16                    Prato, 16/06/2016 

          Agli atti – PON 

          Al sito web IC Gandhi 

CIP: 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-74  

CUP:B36J16000700007  

CIG: ZAC1A4E1F3 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - Programma operativo Nazionale "Per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020 - Autorizzazione progetto a valere 
sull'Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015, finalizzato alla realizzazione, di 
ambienti digitali – Asse II infrastrutture per l’istruzione – FESR Obiettivo Specifico 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 



 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 
 
VISTO il “Nuovo codice appalti pubblici” Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 29/06/2015 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015-16; 
 
VISTA la nota del MIUR AOODGEFID-5887 del 30/03/2016 con oggetto autorizzazione progetto 
e impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico protocollo nr. A00DGEFID/12810 del 15/10/2015, 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 08/02/2016 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale 2016; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 28/04/2016 con la quale è stata approvata la 
variazione al programma annuale relativa al progetto PON Ambiente Digitale per l’ importo di  
€. 26.000,00; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 30/05/2016 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi, forniture; 



 
 
 
VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro messe a 
disposizione da CONSIP spa; 
 
RILEVATO che alla data del 16 giugno 2016 non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive 
relativamente alle forniture che assommi in sé tutti gli articoli che si intendono acquisire con la 
formula chiavi in mano comprensiva dell’installazione, configurazione e messa in opera; 
 
CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 31/10/2016; 

DECRETA 

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto 
identificato dal codice 10.8.1.A3 FESR PON-TO-2015-74 relativo alla realizzazione di Ambienti 
Digitali. 
 
Il progetto si compone dei seguenti moduli: 
Postazione aggiuntiva mobile IC Gandhi 
Laboratorio mobile per l’IC Gandhi 
 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura negoziata 
ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite selezione 
delle lettere di manifestazione di interesse pervenute a questa scuola ed assunte a protocollo, in base 
al criterio della territorialità. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti beni: 
 

Descrizione q.tà 

Prezzo 

Unitario 

IVA 

ESCLUSA 

Prezzo 

unitario 

Iva inclusa 

Totale 

Prezzo IVA 

ESCLUSA 

 totale IVA 

INCLUSA  

ipad air2 16gb,wifi 
29 

 €     

400,00  

 €     

488,00  
 € 11.600,00  

 € 14.152,00  

hd esterno 1T  
1  €       95,00  

 €     

115,90  
 €         95,00  

 €       115,90  

macbook pro 13" i5 4gb 128gb 1  € 1.320,49   € 1.611,00   €    1.320,49   €    1.611,00  

Clevertouch V Series LED 65" con OS 

Android base integrato, 10 tocchi, 

cornice nera, incluso Lynx, 

Wordwall, Snowflake Multiteach, 

DisplayNote, Modulo PC Blade per 

Clevertouch Plus e Clevertouch V 

Series i5 

1  € 3.900,00   € 4.758,00   €    3.900,00   €    4.758,00  

carrello ricarica e custodia 35 

notebook/tablet 
1 

 €     

850,00  
 € 1.037,00   €       850,00  

 €    1.037,00  

cuffie con microfono 30  €       35,00   €       42,70   €    1.050,00   €    1.281,00  

software gestione classe  30  €              -    €              -    €                -    €                -    

Custodia Protettiva Antiurto con 

Supporto per Bambini per Apple iPad 

Air 2 

29  €       15,00   €       18,30   €       435,00  

 €       530,70  

custodia rigida per MacBook Pro 13" 

Retina, costituita da due scocche 

separate, per proteggere da graffi e 

urti il tuo MacBook senza ostacolarne 

l'utilizzo 

1  €       20,00   €       24,40   €         20,00  

 €         24,40  

Formazione software gestione della 

classe 4h e pannello 
1  €              -    €              -    €                -   

  

Trasporto e Installazione di tutti gli 

apparati chiavi in mano 
1  €              -    €              -    €                -   

  

         € 19.270,49   € 23.510,00  

            

            

stampante wifi multifunzione colori 
1 

 €     

499,34  

 €     

609,19  
 €       499,34  

 €       609,19  

notebook  
2 

 €     

570,00  

 €     

695,40  
 €    1.140,00  

 €    1.390,80  

inst 1  €              -    €              -    €                -     

  
       €    1.639,34  

 €    

1.999,99  

 
 
L’importo  a base di gara per la realizzazione della fornitura e di €. 25.509,99 IVA inclusa. 
 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/2016; 
 



La procedura sarà valida anche nel caso in cui pervenga all’Istituto una sola offerta. 
 
La fornitura oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 45 giorni dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario; 
 
Si approva la lettera di invito tramite RDO MEPA e il relativo capitolato; 
 
La conclusione del progetto non potrà superare la data del 31/10/2016, data ultima comprensiva di 
collaudo e relativa rendicontazione. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del DLgs. 50-2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, l Responsabile Unico del 
Procedimento è la Prof.ssa Maria Ramunno Dirigente Scolastico di questo Istituto. 

        

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

               Maria Ramunno 


